Câmara Municipal de Aracruz
                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-

9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,
e-mail cmacz@cma.es.gov.br

               PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

/2022

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE

DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA

DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao senhor Ronaldo

Moura do Nascimento, pelos relevantes serviços prestados a esta

comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 19 de setembro de 2022.

     Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador – Republicano

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-

9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,
e-mail cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Ronaldo Moura do Nascimento, natural de Vitória-ES é casado com Cristina

Francisco de Jesus Lacerda. Radialista, é conhecido por sua voz

inconfundível e um bom humor cativante.

Foi em Bento Ferreira, bairro da capital do estado, que Ronaldo deu os seus

primeiros passos para a profissional que hoje o concede notoriedade.

Comecei muito cedo! Com amigos comprei um sonata e começamos a tocar

nas festinhas de escolas ou do próprio bairro. Começou muito amador, mas

hoje são todos grandes profissionais, se orgulha Ronaldo Moura.

Outra curiosidade que demonstra o início humilde e peculiar de Ronaldo no

rádio foi o seu primeiro emprego em uma emissora. Indicado por um tio

mecânico, que prestava serviço para o consagrado radialista e jornalista Olívio

Cabral, diretor da Rede Gazeta de Comunicações, começou como office boy.

“Eu vivia de levar e trazer documentos para o sindicato do Radialista do

Espirito Santo, para o registro profissional dos funcionários no Ministério

Regional do Trabalho. A amizade ali construída foi me levando naturalmente

às oportunidades”, lembra com entusiasmo.

Um amigo o indicou para um teste na  Rádio Nova Geração FM, na cidade de

Colatina, nos idos de 1988. , na época era muito difícil conseguir emprego de

Locutor Apresentador na capital. Se eram restritas as oportunidades na

capital, Ronaldo não teve receio de desbravar outra região em busca do seu

grande sonho.

Com a experiência adquirida, retornou à Grande Vitória para trabalhar na

extinta Rádio Difusora de Cariacica Am e FM como operador de áudio. E foi

justamente nessa emissora que Ronaldo teve o seu mais inesquecível salto

profissional: “ eu estava gravando um comercial antes de começar o programa

do Adelson Álvares Ribeiro, grande locutor e radialista da época, por volta das

06h30. A senhora Roberta Conti, dona da emissora por acaso me ouviu e, de

pronto, me contratou. Foi uma surpresa a realização de um sonho”, emociona-

se Ronaldo Moura.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-

9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,
e-mail cmacz@cma.es.gov.br

O tamanho do feito pode ser mensurado quando soubemos que o indicado foi

o primeiro funcionário na história do Rádio Capixaba a passar de operador de

áudio a locutor apresentador com um programa ao vivo de segunda a sábado.

Sua história inicia-se em Aracruz no ano de 1991, ao ser contratado pela

Rádio Aracruz FM 93.3, uma das primeiras no município. A gerente era a

Etienne Musso, hoje vereadora desta Casa de Leis, a quem sou muito grato

pela oportunidade, acrescenta Ronaldo.

De volta à capital, trabalhou na  Rádio Tribuna AM filiada à Rede Tribuna de

Comunicações (SBT), além de prestar serviços com gravações e produção

comercial para agências de publicidades. De volta à Aracruz, aqui se fixou por

fim, hoje sendo radialista na Rádio Mais FM.

Ronaldo é homem de bem e construiu a sua vida pessoa e profissional de

forma honesta e exemplar, valorizando as amizades e o respeito ao próximo.

Sendo assim, por estas e outras tantas razões, indico o senhor Ronaldo

Moura do Nascimento ao Título de Cidadão Aracruzense e peço aos nobres

pares o voto favorável à proposição.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador – Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-

9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,
e-mail cmacz@cma.es.gov.br

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-

9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,
e-mail cmacz@cma.es.gov.br

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br